A — Panoramalar:
1 — Buondelmonte panoraması (1), fetihden az-

evvele âid,
2 — Amiruçis (Tırabzonlu) panoraması (2), fe

tihden az sonraya âid,
3 — Piri Kfiîs haritası (3), .927 - 932 (1520 - 1525)

senelerine âid,
4 — Matrakçı Nasûh mecmû'ası (4), İstanbul lev-

halan, 942 (1535) senesine âid,
5 — Melchior Lorich panoraması (5), 1559 sene

sine âid, mufassal ve kıymetli eser,
6 — Cacdicius panoraması (6), 1566 - 1574 se

nelerine âid,
7 — W. Dillich panoraması (7) 1606 senesinde

tab' editaıiştir; o tarihlerden az evvele âid.
Bunlar için Fıri Reis haritası ve Lorich'in pano

raması, kendi imkânlan dâhilinde en doğru ve şâ-
yân-ı istifâde olanlardır.

B — Su yolları haritaları:
1 — Köprülü su yollan haritası (8), 1080 - 1081

(1669 - 1670) senelerine âid şeridvâri harita.

2 _ Bâyezid su yollan haritası (9), 1225 (1810)
senelerine âid olup Edirne Kapısı'ndan Bâyezid ve
HaUc sâhilinde Eminönü'ne kadar şehnn ş.mâl tara
fım oldukça Vâzıh fakat kaba tersîmatla gösteren tas
virî harita.

C _ Mikyash musattah haritalar :
1 — Kauffer haritası (10), İstanbul FransızT sefâ-

rethânesi mensûblarından Mühendis Kauffer'in 1776
da yapdığı harita. Fennî esaslara oldukça uygun ol
makla beraber mikyasınm küçük olması, takriben
1/25000, edilecek istifâdeyi azaltmaktadır.

2 — Melling haritası (11), 1802 tarihli Topkapı
Sarayı ve eivânndaki mahdûd sâhâyı gösterir.

3 — Cami'ler haritası (12): Mühendishâne tale
belerinin 1254 (1838) de yapdıklan 1/10000 den bir
az küçük mikyash harita. Cami'lerin ve âbidelerin
mevkı'leri ve sokaklar doğru ve hakıykate uygun bir
şekilde tersim edilmiş ise de sokak isimlerinin bu
lunmaması, şehri anlamak yolunda -bu haritadan tek
başına istifâdeyi imkânsız kılmaktadır. Oâmi'lerde
noksanlar vaj-dır; tek tük ba'zılannm isimleri yanlış
imlâlarla geçirilmiştir. Aynı sokakları gösteren bir
haritanm i'ânesile istifâde tevsi' olunabilir.

4 — Moltke haritası (13), Ma'rûf General Moltke-
nin 1842 de yaptığı bu 1/25000 mikyash harita ilk
muntazam çaUşmadır. Ancak mikyâsm 1/25000 ol
ması yüzünden çok muhtasardır; sokak isimleri ya^
zılmamı^tır. Bu sebeble fâidesi mahdûd kalmaktadır.
Osman Nurt Bey 25 rebî'ul-evvel 1255 (1839) târihli
ilmühaberde bahsedilen bir ^ekl-i Imüstakbel hari
tası olduğunu ve bunun da muhtemelen Moltke tara
fından yapıhp eski mühendishâne kütübhânesinde
bulunduğunu söyliyorsa da böyle bir haritadan ma'
lûmat aUnamadı, (14).

5 — C. Stolpe haritası (15), 1866 tarihü 1/15000

(1) s. Reinach, Atina 1886.

Yalnız semtler işaret edilmiş, âbidelerin ise ufak bir
kısmının adı yazılmış, bir kısmı numaralar vasıtası ile
bir cedvele nakledilmişdir. Büyük bir mikdarının ise
muhtelif işaretler vasıtasile yalnız mevki'leri göste
rilmiştir.

6 — Aksaray yangın yeri hariatsı (16), 25 Rebi-
ül-evve! 1271 (1854) de 740 küs(ir evi mahveden Ak
saray yangınından sonra (17) Luici Storari

isminde bir İtalyan mühendisi tarafından
kısmî bir harita yapıldığını Osman Nûri Bey bildir
mektedir; (17) bu haritayı bulmak kabil olmamıştır.

*
**

Neşretmekte olduğumuz bu harita seleflerinin
mikyas küçüklüğü ve tafsilât noksanlığı kabîünden
ba'zı kusûrlarından 'âridir. Fakat yine de efrâdını câ-
mi' ağyârını mâni' bir dereceye ulaşmaktan uzaktır.
Böyle olmakla beraber İstanbulun büyük bir kısmını
tahrîb eden 13 ağustos 1324 (26 ağustos 1908) deki
Çırçır, 10 temmuz 1327 (23 temmuz 1910) deki Aksa
ray ve Mercan, bir gün ara ile Balât, 21 imayıs 1328
(3 haziran 1912) deki İshak Paşa, 31 mayıs 1334 (13
haziran 1918) tarihindeki Cibâli - Cerrah Paşa - Şeh
remini, aynı senenin ağustosunda Vefâ, 1335 (1919)
senesinde Kara Gümrük'de zuhura gelen seri hâlinde
büyük yangınlardan (20) evvelki şehri göstermesi i'ti-
bâriyle ehemmiyeti büyüktür.

Vakı'â c- işaretli musattah haritalar bendinin 6 nu-
marasında arzolunduğu gibi, bir İtalyan mühendisi
olan Luid Storari Aksaray ve onun muakkibi olan
Mehmed Kemalüddin Efendi Hoca Paşa yangm yer
leri haritalannuı yapmışlarsa da, birincisi kısmi ufak
bir harita diğeri de. geniş bir sahaya şâmil olmakla
beraber, Şehremanetinin teşekkül târihi olan 1285
(1868) senesine kadar ifây-ı vazife eden Islâh-ı Tu
nik hey'etince tanzim ettirilmiş ohnakla şehrin umû
muna şâmil büyük bir teşebbüsün mahdûd bir teşek
kül ile başanlamıyacağı zannolunabilir. Bâ husûs
Bursa şehri haritasmm Sultan .4ziz'io ziyaretini mü-
teâkıb 1278(1861) târihinde Pilevne müdâfi'i Gaazi
Osman Paşa idaresinde, askerlerden mUrekkeb bir
hey'et tarafmdan yapılması (21) gibi bir hâdise de
ma lûm olunca bu haritayı da asker mühendislerin
yapdığmı kabûl etmekde hatâ yoktur. Osman Nüri
bey de (22) yalnız sûr dâhiUne âid bir haritanm «Er-
kân-ı harbiye zâbitam ve Osmanlı mühendisleri.

O da hariuya alınan binaların ma'lûm inşâ senele
rine istinâd ederek en erken ve en geç Urihleri bul
maktadır. Haritada, Fâtih Tâbhânesinin dershanesi
arkasında bulunup el' ân ilk mekteb olarak kullanı
lan askeri rüşdiye gösterildiğine göre târih bu
hinânın inşâsından evvel olmaz. Rüşdiyenin sütûnlu
çıkmasının üzerinde bulnnan kitâbeye nazaran inşâsı
1292 (1875) .«'enesinde olduğundan en erken târihin
bu olması lâzım gelir. En geç de 1300 (1882) den ev
vel olmalıdır; zira Gülhâne parkında 1300 de yapı
lıp şimdi eski Şark müzesi olan Senâyi-i Nefise mek-
teb-i âlsisi yerinde Ağa bağçesi görülmektedir. Bu
suretle 6 - 7 senelik bir fâsılava sıkıştırılan bu târihi
daha kısa bir devreye indirme bahsine bir az sonra av
det edeceğiz.